
  
 1720476 

DECRETO SINDACALE

N. 23    del  12/06/2019

OGGETTO:CONFERIMENTO  DI  N.  2  INCARICHI  DIRIGENZIALI  AI  SENSI 
DELL’ART. 110 C. 1 DEL D. LGS. 267/2000 E PROROGA DELLE FUNZIONI 
DIRIGENZIALI ATTRIBUITE CON DECRETO SINDACALE N. 51 DEL 31 
DICEMBRE 2018 E SS. MM. E II.            

IL SINDACO

PREMESSO CHE all’atto dell’insediamento del sottoscritto, ad una prima ricognizione dell’assetto 
organizzativo dell’Ente si è riscontrato che, con decreto sindacale n. 51 del 31 dicembre 2018, così 
come integrato dal successivo decreto sindacale n. 1 del 9 gennaio 2019, sono state individuate le 
funzioni dirigenziali affidate ai singoli dirigenti dell’Ente relativamente alla vigente Macrostruttura 
approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 268/2018;

EVIDENZIATO che nel suddetto decreto, nelle more della conclusione della procedura selettiva 
per la copertura di n. 1 posizione dirigenziale a tempo indeterminato allora scoperta per effetto del 
pensionamento di un dirigente, sono state trasferite le responsabilità afferenti ai servizi del Settore 8 
della stessa macrostruttura ad interim ad altri dirigenti in servizio presso l’Ente;

VERIFICATO, inoltre, che con successivo Decreto Sindacale n. 13 del 10 maggio 2019, così come 
modificato dal successivo decreto sindacale n. 19 del 7 giugno 2019, sono state trasferite ad interim 
anche le responsabilità afferenti al settore n. 2 della Macrostruttura ad interim ad altri dirigenti per 
effetto  della  mobilità  in  uscita  presso  altro  Ente  del  dirigente  precedentemente  incaricato  con 
decreto 51/2018 di cui sopra;

PRESO ATTO dell’art. 16 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in vigore 
presso l’Ente, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 272 del 28 dicembre 2017 e 
ss.mm.ii.  che, relativamente agli  incarichi affidati  ai dirigenti  a tempo indeterminato in servizio 
presso l’Ente, stabilisce che: “nel caso di consultazioni amministrative, per garantire il regolare  
svolgimento dell’azione amministrativa dell’Ente, gli incarichi dirigenziali si intendono prorogati,  

Decreto Sindacale  N. 23  del  12/06/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720476 

                      Pagina 1 di 4



per  un  periodo  massimo  di  45  giorni.  Entro  tale  periodo,  …  la  figura  del  Sindaco  …  deve  
provvedere al nuovo conferimento degli incarichi dirigenziali”;

RISCONTRATO invece che le funzioni dirigenziali afferenti ai settori 4 e 5 della Macrostruttura 
dell’attuale Macrostruttura sono state affidate, sempre con decreto 51/2018 a n.2 Dirigenti ai sensi 
dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

RISCONTRATO parimenti, che i due incarichi suddetti, sono decaduti per effetto della scadenza 
del mandato elettorale del sindaco pro-tempore;

VISTO il combinato normativo disposto dall’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 17 
del  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  in  vigore  presso  l’Ente  che 
disciplinano gli incarichi dirigenziali a tempo determinato;
  
RISCONTRATO, pertanto, che, a fronte della situazione sopra riportata, il sottoscritto, ha ravvisato 
l’urgente e  immediata  necessità  di  dover  procedere all’individuazione  di n.  2 dirigenti  a tempo 
determinato ed ha invitato, con nota ns. prot. n. 44020 del 12 giugno 2019, la dirigente incaricata 
del servizio personale ad avviare la procedura di selezione per n.  2 figure dirigenziali  a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

EVIDENZIATO, inoltre,  che risulta  necessario procedere,  fino alla  conclusione della  procedura 
selettiva di cui sopra, all’individuazione di n. 2 dirigenti ai quali attribuire le funzioni collegate alle 
responsabilità di cui ai settori  n. 4 e 5 che attualmente risultano non assegnati  ad alcuna figura 
dirigenziale;

RICHIAMATO in tal caso, oltre alla normativa di cui sopra, anche l’art. 19 del D. Lgs. 165/2001 
secondo cui la durata degli incarichi dirigenziali non può eccedere il termine di cinque anni;

RISCONTRATO che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 50 del D. lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni e dall’art. 17, 2° comma, del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, l’attribuzione degli incarichi dirigenziali compete al Sindaco;

 
PRESO ATTO che, con decreto sindacale n. 1 del 30 gennaio 2015 dell’allora sindaco pro tempore,  
sono stati individuati n. due Dirigenti di area Contabile con contratto a tempo determinato e pieno ai 
sensi dell’art. 110, c. 1 del D.Lgs. n. 165/2000 e ss.mm.ii., per la copertura dei due posti vacanti di 
dirigente, dr.ssa Cristina Mattioli e dr. Paolo Ciccarelli, a far data dal 2 febbraio 2015, i quali sono 
stati  poi  incaricati  della  responsabilità  dei  settori  dell’Ente,  da  ultimo  con  il  citato  decreto  n. 
51/2018 di cui sopra;

RISCONTRATO che, comunque,  il loro incarico non ha raggiunto il limite massimo di cinque anni 
della durata degli incarichi dirigenziali previsto dalla normativa sopra richiamata;

RILEVATO,  pertanto  che,  al  fine  di  garantire  la  piena  efficienza  dell’apparato  dell’Ente  e  la 
continuità amministrativa delle funzioni dirigenziali dell’Ente, per le motivazioni di cui sopra, nelle 
more  dell’espletamento  della  procedura  selettiva  che  sarà  avviata  dalla  dirigente  del  Servizio 
Personale  in  esito  alla  propria  nota  sopra  richiamata  prot.  n.  44020/2019,  si  rende  necessario 
attribuire, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 i seguenti incarichi:

Decreto Sindacale  N. 23  del  12/06/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720476 

                      Pagina 2 di 4



- funzioni dirigenziali collegate alla responsabilità di cui al  settore n. 5 denominato “Finanziario, 
Economato e Tributi” alla Dr.ssa Cristina Mattioli, confermando anche l’attribuzione delle funzioni 
di Vice Segretario,  conferite con decreto sindacale dell’allora sindaco pro-tempore n. 31 del 30 
settembre 2015, con decorrenza immediata e fino alla conclusione della procedura selettiva di cui 
sopra;
-  funzioni  dirigenziali  collegate  alla  responsabilità  di  cui  al  settore  n.  4 denominato  “Sociale, 
A.T.S. e Istruzione” e l’incarico di Dirigente di riferimento U.O.A. Polizia Municipale e Protezione 
Civile in aggiunta anche all’incarico ad interim del Servizio denominato “Servizi Amministrativi 
Sisma”, di afferenza del settore 8 della nuova Macrostruttura, per le attività amministrative legate 
alla ricostruzione, principalmente quelle che riguardano la concessione e gestione del Contributo 
Autonoma Sistemazione” al Dr. Paolo Ciccarelli con decorrenza immediata e fino alla conclusione 
della procedura selettiva di cui sopra;

DISPONE
1) di  prorogare,  ai  sensi  dell’art.  16  del  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  
richiamato in premessa,  per un periodo massimo di 45 giorni  a far data dal 10 giugno 2019 (data di  
proclamazione  del  sottoscritto),  i  seguenti  incarichi  dirigenziali  affidati  con  Decreto  del  sindaco  pro-
tempore n. 51 così come integrato dai successivi nn. 1, 13 e 19 del 2019:
- le funzioni collegate alla ricostruzione post-sisma, relativamente a quelle degli edifici privati 
e  dell’edilizia  scolastica  di  ogni  ordine  e  grado  i  cui  immobili  sono  nella  disponibilità  
dell’Amministrazione al Dirigente Arch. UGO GALANTI 
- le funzioni relative all’edilizia pubblica eccezion fatta per l’edilizia scolastica di cui sopra – al  
Dirigente Dr. Ing. CRISTOFORO EVERARD WELDON; 
- al Dirigente Dr. Ing. CRISTOFORO EVERARD WELDON, “ad interim”, le responsabilità 
afferenti ai seguenti servizi del settore n. 8:
a)Servizi: Urbanistica, Arredo Urbano e SIT;
b)Servizio Politiche Comunitarie; 
c)Servizio Impianti Pubblicitari;
- l’incarico di Dirigente “ad interim” dei seguenti servizi afferenti al settore n. 8, quali: Sport e 
Politiche Giovanili; al Dirigente Avv. ALESSANDRA CANTALAMESSA;
- al Segretario Generale – dr. GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINIA – l’incarico 
dei  servizi  di  cui  al  settore  n.  1  “Segreteria  Generale”  e  l’incarico  di  Dirigente  di  riferimento 
dell’U.O.A. Avvocatura per le sole funzioni amministrative attribuite allo stesso dai regolamenti e dai 
vigenti atti di programmazione dell’Ente;
- l’incarico di Dirigente dei seguenti servizi afferenti  al  settore n. 3  “Demografici,  Cimiteri  e 
Sport” al Dirigente Avv. ALESSANDRA CANTALAMESSA;
- al Dirigente Dr. Ing. CRISTOFORO EVERARD WELDON l’incarico di cui al settore n. 6 
denominato  “Lavori  Pubblici”  e  l’incarico  di  dirigente  di  riferimento  dell’U.O.A.  CED e  ICT in 
aggiunta all’incarico in materia di sisma di cui sopra;
- al Dirigente Arch. UGO GALANTI l’incarico di cui al settore n. 7 denominato “SUE, SUAP 
e  Ambiente”  in  aggiunta  all’incarico  in  materia  di  sisma  di  cui  sopra  confermando,  il  punteggio 
relativo al sistema di valutazione pari a punti 8 per “Responsabilità di Progetto”;
-  al  Segretario  Generale,  Dr.  Giovanni  Schiano  di  Colella  Lavina,  le  responsabilità 
afferenti  ai  seguenti  servizi   di  competenza  del  Settore  2)  Personale,  Gare,  Cultura  della 
Macrostruttura vigente:

- Centrale di Committenza - Spendinge Review;
- Contratti; 
- Telefonia;

Decreto Sindacale  N. 23  del  12/06/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720476 

                      Pagina 3 di 4



- alla Dirigente,  Dr.ssa Alessandra Cantalamessa,  i  seguenti  servizi   di  competenza del 
Settore 2) Personale, Gare, Cultura della Macrostruttura vigente:

- Personale;
- Cultura, Teatri, Musei, Turismo, Eventi e Quintana;

2) di assegnare, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 alla Dr.ssa Cristina Mattioli  le  
funzioni dirigenziali collegate alla responsabilità di cui al settore n. 5 denominato “Finanziario, Economato 
e  Tributi”,  confermando  anche  l’attribuzione  delle  funzioni  di  Vice  Segretario,  conferite  con  decreto 
sindacale dell’allora sindaco pro-tempore n. 31 del 30 settembre 2015;

3) di assegnare, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 le funzioni dirigenziali collegate 
alla responsabilità di cui al settore n. 4 denominato “Sociale, A.T.S. e Istruzione” e l’incarico di Dirigente di 
riferimento U.O.A. Polizia Municipale e Protezione Civile in aggiunta anche all’incarico ad interim del  
Servizio denominato “Servizi Amministrativi Sisma”, di afferenza del settore 8 della nuova Macrostruttura,  
per le attività amministrative legate alla ricostruzione, principalmente quelle che riguardano la concessione e  
gestione del Contributo Autonoma Sistemazione” al Dr. Paolo Ciccarelli;

4) di stabilire che i suddetti incarichi decorrono con efficacia immediata e fino alla conclusione 
della procedura selettiva che sarà avviata dalla dirigente del servizio Personale in esito alla 
propria nota riportata in narrativa;

 
5) di confermare la pesatura delle indennità di posizione attualmente in godimento in esito agli 
incarichi di cui ai punti precedenti in attesa che il Nucleo di Valutazione definisca la proposta 
di  pesatura  delle  indennità  di  posizione  in  seguito  all’adozione  del  presente  decreto 
procedendo, in considerazione di tali assegnazioni, all’approvazione delle conseguenti pesature 
e dei relativi conguagli a parziale modifica di quelle di cui il decreti del sindaco pro-tempore n. 
51 del 31.12.2018, n. 1 del 9 gennaio 2019, n. 13 del 10 maggio 2019 e n. 19 del 7 giugno 
2019;

6) di dare mandato al Dirigente responsabile del Servizio Personale di provvedere ad adottare i 
provvedimenti necessari per l’attuazione del presente decreto.

Il presente provvedimento ha efficacia dalla data di sua emanazione.

IL SINDACO
(Dr. Marco FIORAVANTI)

Decreto Sindacale  N. 23  del  12/06/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1720476 

                      Pagina 4 di 4


	DECRETO SINDACALE

